
KEPUTUSAN WAKIL REKTOR UNIVERSITAS TELKOM

Nomor : KWR.0039/LIT4/LIT/2019

T E N T A N G

PELAKSANAAN PENELITIAN
SKEMA PENELITIAN KERJASAMA INTERNASIONAL

UNIVERSITAS TELKOM
TAHAP II TAHUN ANGGARAN 2019

WAKIL REKTOR BIDANG PENELITIAN DAN KEMAHASISWAAN UNIVERSITAS TELKOM

Menimbang : a bahwa  untuk  memperlancar  pelaksanaan  Tri  Dharma  Perguruan
Tinggi,  maka perlu dilakukan penelian di  lingkungan Universitas
Telkom;

  b bahwa  Skema  Penelian  Kerjasama  Internasional  adalah  Skema
Penelian Pendanaan Internal Universitas Telkom;

  c bahwa untuk meningkatkan kualitas penelian dan jumlah publikasi
ilmiah  bereputasi  internasional,  maka  Universitas  Telkom  perlu
mendorong  Nota  Kesepahaman  dan  Kerjasama  Penelian
Internasional;

  d bahwa sehubungan dengan huruf a., b., dan c. di atas, maka perlu
ditetapkan melalui Keputusan Wakil Rektor Bidang Penelian dan
Kemahasiswaan Universitas Telkom Tentang Pelaksanaan Penelian
Skema Penelian Kerjasama Internasional Universitas Telkom Tahap
II Tahun Anggaran 2019.

 
Mengingat : 1 Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan Tinggi.
  2 Peraturan  Pemerintah  Nomor  4  Tahun  2014  Tentang

Penyelenggaraan  Pendidikan  Tinggi  dan  Pengelolaan  Perguruan
Tinggi.

  3 Peraturan  Pemerintah  Nomor  40  Tahun  2014  Tentang  Standar
Nasional Pendidikan.

  4 Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2014 Tentang Kerjasama
Perguruan Tinggi.

  5 Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia
Nomor 309/E/O/2013 tanggal 14 Agustus 2013 juncto Keputusan
Menteri  Pendidikan  dan  Kebudayaan  Republik  Indonesia  Nomor
270/E/O/2013  tanggal  17  Juli  2013  tentang  Penggabungan
Politeknik Telkom, Instut Teknologi  Telkom, Instut Manajemen
Telkom  dan  STISI  Telkom  yang  diselenggarakan  oleh  Yayasan
Pendidikan Telkom.

  6 Anggaran Dasar Yayasan Pendidikan dan Lahan Manajemen dan
Teknologi Telekomunikasi yang termuat dalam Akta Notaris Wiratni
Ahmadi, S.H. tanggal 23 Juni 1990 Nomor 163, sebagaimana telah
beberapa kali perubahan, dengan perubahan terakhir sebagaimana
yang termuat dalam Akta Notaris Rahma Fitriani, S.H., M.H., M.Kn
Nomor 1 tanggal 11 Desember 2018.

  7 Keputusan  Dewan  Pengurus  Yayasan  Pendidikan  Telkom  Nomor
KEP.  1183/00/DHE-PD01/YPT/2017  tanggal  22  Desember  2017
Tentang Statuta Universitas Telkom.

  8 P e r a t u r a n  R e k t o r  U n i v e r s i t a s  T e l k o m  N o m o r



PU-004/PNLT1/PPM/2019  Tentang  Skema  Penelian  Pendanaan
Internal Universitas Telkom tanggal 22 Januari 2019.

 
Memperhakan: 1 Pengumuman  Hasil  Seleksi  Proposal  Penelian  Skema  Penelian

Kerjasama Internasional Tahap II Tahun 2019 tanggal 6 September
2019.

  2 Notulen  Rapat  Pimpinan  Universitas  Telkom  hari  Selasa,  10
September 2019.

 
MEMUTUSKAN

Menetapkan : KEPUTUSAN WAKIL REKTOR BIDANG PENELITIAN DAN KEMAHASISWAAN
UNIVERSITAS  TELKOM  TENTANG  PELAKSANAAN  PENELITIAN  SKEMA
PENELITIAN KERJASAMA INTERNASIONAL UNIVERSITAS TELKOM TAHAP II
TAHUN ANGGARAN 2019

 
KESATU : Menugaskan  kepada  Tim  Peneli  untuk  melaksanakan  penelian  dengan

judul, personil peneli, dana operasional, status, dan durasi penelian sesuai
dengan  daar  yang  tercantum  sebagaimana  terlampir  pada  lampiran-1
keputusan ini

KEDUA : Penyerahan  Dana  Operasional  Penelian  dilakukan  dalam  3  (ga)  tahap,
yaitu:
a. Tahap pertama sebesar 60% dari total dana operasional yang diterima akan
diserahkan  setelah  penandatanganan  Surat  Perjanjian  Pelaksanaan
Penelian;
b. Tahap kedua sebesar 20% dari total dana operasional yang diterima akan
diserahkan setelah peneli menyampaikan laporan kemajuan hasil penelian
dan mengiku Monev yang dilaksanakan oleh Direktorat PPM;
c. Tahap kega sebesar 20% dari total dana operasional yang diterima akan
diserahkan setelah peneli menyampaikan laporan akhir hasil penelian.

KETIGA : Pendanaan mitra perguruan nggi internasional di lingkungan ASEAN berupa
in cash sedangkan di luar ASEAN diperbolehkan in kind.

KEEMPAT : Seap  penyerahan  dana  operasional  penelian  maka  akan  dilakukan
pemotongan PPh 21 dari dana penelian yang diterima.

KELIMA : Memberikan tugas kepada para pelaksana penelian tersebut untuk:
a. melakukan penelian sesuai dengan judul yang telah disetujui;
b.  melaporkan  perkembangan  penelian  (berupa  logbook  dan  laporan
kemajuan) kepada Direktorat PPM, untuk seap tahapan penelian;
c. melakukan presentasi dan menyerahkan laporan akhir penelian setelah
penelian selesai dilakukan;
d. menghasilkan luaran wajib jurnal atau prosiding internasional bereputasi
minimal Q2.

KEENAM : Apabila  sampai  dengan  tanggal  berakhirnya  penelian,  peneli  ternyata
belum menyelesaikan peneliannya, maka menyebabkan gugurnya hak untuk
mengajukan  usulan  penelian  selama  2  (dua)  semester  sejak  waktu
keterlambatan efekf akan diberlakukan kepada Tim dimaksud.

KETUJUH : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan.



Ditetapkan di: Bandung

Pada Tanggal: 9 September 2019

UNIVERSITAS TELKOM

TTD.

Dr. Ir. Rina Pudji Astu, M.T.

Wakil Rektor Bidang Penelian Dan
Kemahasiswaan



NO. JUDUL PENELITIAN KETUA PENELITI PROGRAM STUDI FAKULTAS
KELOMPOK 
KEAHLIAN

ANGGOTA 
PENELITI 1

ANGGOTA 
PENELITI 2

ANGGOTA 
PENELITI 3

LUARAN WAJIB LUARAN TAMBAHAN Mitra  PENDANAAN  PENDANAAN MITRA 
 STATUS PENDANAAN 

MITRA 
 DURASI PENELITIAN 

1 PERANCANGAN SISTEM SELEKSI KANAL EEG UNTUK EVALUASI 
TERAPI STROKE

ACHMAD RIZAL (NIP: 
01750031-1, NIDN: 

0422077501)
S1 Teknik Elektro

Fakultas Teknik 
Elektro

Sistem Elektronika

LEDYA 
NOVAMIZANTI 

(NIP: 10830054-1, 
NIDN: 

0406118302)

HILMAN FAUZI 
TRESNA SANIA 

PUTRA (NIP: 
14861355-3, 

NIDN: )

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)
Prototype

Universiti 
Teknologi 
Malaysia

60.000.000IDR              MYR 20.000 In Cash
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

2 EARTHQUAKE DETECTION WITH ARTIFICIAL  INTELLIGENCE 
MODELING

MUHAMMAD ARY MURTI 
(NIP: 99750022-1, NIDN: 

0407067501)
S1 Teknik Elektro

Fakultas Teknik 
Elektro

Sistem Elektronika

RIZKI ARDIANTO 
PRIRAMADHI (NIP: 

14800035-1, 
NIDN: 

0412078013)

ASEP SUHENDI 
(NIP: 15800021-1, 

NIDN: 
0406058006)

CASI 
SETIANINGSIH 

(NIP: 19890019-2, 
NIDN: 

0414028903)

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)

Prosiding Nasional ber-ISSN; 
Prototype; proposal penelitian 

lanjutan untuk skema penelitian 
eksternal

Universiti Tenaga 
Nasional

65.000.000IDR              MYR 20.000 In Cash
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

3 DRONE FOR RIVER POLLUTAN MEASUREMENT
AHMAD SUGIANA (NIP: 

14770010-1, NIDN: 
0416027703)

S1 Teknik Elektro
Fakultas Teknik 

Elektro
Sistem Elektronika

BAYU ERFIANTO 
(NIP: 05730058-1, 

NIDN: 
0417117301)

ANGGA RUSDINAR 
(NIP: 07740023-1, 

NIDN: 
0401067401)

CAHYANTARI 
EKAPUTRI (NIP: 

14890038-1, 
NIDN: 

0411058901)

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)

Prototype, proposal penelitian 
lanjutan untuk skema penelitian 

eksternal

Universiti Tenaga 
Nasional

65.000.000IDR              MYR 20.000 In Cash
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

4

STUDI MIGRASI ELEKTRON PADA QUANTUM DOT SOLAR CELL 
BERBASIS TITANIUM DIOKSIDA DENGAN PENAMBAHAN 
JEMBATAN TEMBAGA MENGGUNAKAN METODE 
ELEKTROPLATING

MAMAT ROKHMAT (NIP: 
00760004-1, NIDN: 

0416017601)
S1 Teknik Fisika

Fakultas Teknik 
Elektro

Rekayasa 
Instrumentasi dan 

Energi (RIE)

EDY WIBOWO 
(NIP: 14860038-1, 

NIDN: 
0430058602)

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)
Prototype

Universiti Tenaga 
Nasional

65.000.000IDR              MYR 20.000 In Cash
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

5

DESIGN OF CARBON COMPOSITE MATERIAL AS ELECTRICAL 
TRANSMISSION APPLICATION FOR ALTERNATIVE RENEWABLE 
ENERGY SOURCES IN SUPPORTING OF INTERNET OF THING 
(IOT) AND SMART CITY

AMALIYAH ROHSARI 
INDAH UTAMI (NIP: 
13770064-1, NIDN: 

0405127704)

S1 Teknik Fisika
Fakultas Teknik 

Elektro

Rekayasa 
Instrumentasi dan 

Energi (RIE)

SUWANDI (NIP: 
94640032-1, 

NIDN: 
0421086402)

INDRA CHANDRA 
(NIP: 08810031-1, 

NIDN: 
0426078105)

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)

proposal penelitian lanjutan 
untuk skema penelitian 

eksternal

Universiti Tenaga 
Nasional

65.000.000IDR              MYR 20.000 In Cash
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

6 IOT BASED RIVER QUALITY MONITORING AND PARAMETER 
PREDICTION USING ARTIFICIAL INTELLIGENCE

ASEP SUHENDI (NIP: 
15800021-1, NIDN: 

0406058006)
S1 Teknik Fisika

Fakultas Teknik 
Elektro

Rekayasa 
Instrumentasi dan 

Energi (RIE)

MUHAMMAD ARY 
MURTI (NIP: 
99750022-1, 

NIDN: 
0407067501)

CASI 
SETIANINGSIH 

(NIP: 19890019-2, 
NIDN: 

0414028903)

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)
Prototype

Universiti Tenaga 
Nasional

65.000.000IDR              MYR 20.000 In Cash
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

7

A STUDY TO IDENTIFY SOURCE EMISSIONS AND ITS 
MECHANISMS OF ENVIRONMENTAL PROCESS WITHIN THE 
PLANETARY BOUNDARY LAYER CAUSED BY LOCAL 
ANTHROPOGENIC AND LONG-RANGE TRANSPORT OF 
POLLUTED AIR IN GREATER BANDUNG AIR BASIN, INDONESIA

INDRA CHANDRA (NIP: 
08810031-1, NIDN: 

0426078105)
S1 Teknik Fisika

Fakultas Teknik 
Elektro

Rekayasa 
Instrumentasi dan 

Energi (RIE)

SUWANDI (NIP: 
94640032-1, 

NIDN: 
0421086402)

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)

Prosiding Nasional ber-ISSN; 
Prototype; proposal penelitian 

lanjutan untuk skema penelitian 
eksternal

Kanazawa 
University

80.000.000IDR              JPY 240.000 In Kind
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

8 IMPLEMENTATION OF MACHINE LEARNING METHODS FOR 
MONITORING AND PREDICTING WATER QUALITY PARAMETERS

ISMAN KURNIAWAN (NIP: 
15870066-1, NIDN: 

0403098702)

S1 Teknik 
Informatika

Fakultas 
Informatika

Modeling and 
Computational 

Experiment (MCE)

IRMA PALUPI (NIP: 
14880065-1, 

NIDN: 
0423098802)

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)
Prosiding Nasional ber-ISSN

Universiti Tenaga 
Nasional

65.000.000IDR              MYR 20.000 In Cash
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

9 THE SCOUT ADVENTURE THE LEADERSHIP TRAINING  GAME 
EDUTAINMENT   FOR  KIDS

RUNIK MACHFIROH (NIP: 
13870042-1, NIDN: 

0428128701)

S1 Desain 
Komunikasi Visual

Fakultas Industri 
Kreatif

Visual Marketing 
& Design 

Management 
(VMDM)

ARIEF BUDIMAN 
(NIP: 16840045-3, 

NIDN: )

ARIS 
RAHMANSYAH 

(NIP: 14770015-1, 
NIDN: 

0403037707)

RIKSA BELASUNDA 
(NIP: 14630009-1, 

NIDN: 
0421036301)

Jurnal 
Internasional 

(Wajib)

proposal penelitian lanjutan 
untuk skema penelitian 

eksternal

Universiti 
Teknologi 
Malaysia

70.000.000IDR              MYR 25.000 In Cash
 9 September 2019

sd
9 November 2020 

LAMPIRAN 1: KEPUTUSAN WAKIL REKTOR BIDANG PENELITIAN DAN KEMAHASISWAAN UNIVERSITAS TELKOM
                            TENTANG PELAKSANAAN PENELITIAN SKEMA PENELITIAN KERJASAMA INTERNASIONAL UNIVERSITAS TELKOM 
                            TAHAP II TAHUN ANGGARAN 2019
                            NOMOR     : DISESUAIKAN DENGAN PENOMORAN SISTEM
                            TANGGAL  : DISESUAIKAN DENGAN PENANGGALAN SISTEM

PELAKSANA PENELITIAN
SKEMA PENELITIAN KERJASAMA INTERNASIONAL UNIVERSITAS TELKOM 

TAHAP II TAHUN ANGGARAN 2019

Ditetapkan di  :  Bandung
Pada tanggal   :  Disesuaikan dengan penanggalan sistem
UNIVERSITAS TELKOM

ttd

Dr. Ir. Rina Pudji Astuti, M.T.
Wakil Rektor Bidang Penelitian dan Kemahasiswaan


